Pembahasan

Biografi imam Muhammad Nashir al-Din al-Baniy

Nama lengkapnya adalah Abu ‘Abd al-Rahman Muhammad Nashir al-Din ibn Nuh al-

Baniy. Beliau lebih dikenal dengan sebutan al-Baniy karena lahir di Albania, tepatnya di kota

Ashqadar (ibu kota Albania) pada tahun 1914 M/1333 H. Beliau juga dikenal dengan al-

Dimasqiy karena pernah menetap di Damaskus selama kurang lebih lima tahun. Selain itu, al-

Urduniy juga menjadi sebutannya karena Yordania merupakan tempat tinggal dan tempat

wafatnya. Beliau lahir dalam lingkungan keluarga yang taat beragama. Ayah al-Baniy adalah al-

Latar belakang penulisan kitab Dha’if al-Jami’ al-Shaghirah Wa Ziyadatuh (al-Fath al-

Kabir)

Judul lengkap dari kitab ini adalah Dha’if al-Jami’ al-Shaghirah Wa Ziyadatuh (al-Fath

al-Kabir) Ini merupakan salah satu karya besar al-Baniy dalam bidang hadis. Dha’if al-Jami’

dicetak pertama kali oleh al-Maktab al-Islami tahun 1968 M/1388 H, percetakan yang dimiliki

oleh Zahir asy- Shawish (W. 2013 M/ 1435 H) yang terletak di Damaskus. Karya yang

berisikan studi ilmiah al-Baniy terhadap hadis-hadis Nabi yang terdapat dalam kitab al-Fath al-

Kabir fi Damm al-Ziyadah ila al-Jami’ al-Shaghir karya Yusuf ibn Ismail al-Nabhaniy. (W.

1977 M/1397 H) untuk dinyatakan sebagai hadis yang dha’if sesuai dengan kaidah mushthalah

al-hadits yang telah dirumuskan oleh ulama hadis sepanjang zaman. Kitab ini hanya terdiri dari

satu jilid yang didalamnya terdapat 6452 hadis sebagaimana yang tercantum pada hadis terahir

dalam kitab Dha’if al-Jami’.18

ini. Terutama jika dilihat dari muatan hadis dalam kitab tersebut yang hanya menghimpun

hadis-hadis yang tidak dapat dijadikan h}ujjah, Suatu kajian yang telah dirintis oleh ulama-

ulama terkemuka di zamannya, seperti Ibn al-Jawzi, Ibn Thahir al-Maqdisi (w. 1114 M/507 H),

al-Saukaniy (w. 1834 М/1250 Н), dan lainnya.23

Sistematika dan Karakteristik kitab Dha’if al-Jami’ al-Shaghirah Wa Ziyadatuh (al-Fath}

al-Kabir)

Dalam menyusun kitabnya, al-Baniy menggunakan susunan alfabetis dalam peletakan

hadisnya. Maksudnya ialah hadis yang beliau cantumkan dalam kitab Dha’if al-Jami’ ini